SULZER

Compresores y sistemas de aireacion

Eficiencia y fiabilidad

con los turbocompresores
HST™

e
i ﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬁ =

I




Combinacidén insuperable de

eficiencia y fiabilidad

Con varios miles de equipos instalados en todo €l
mundo, el turbocompresor HST™ se ha convertido
en sindnimo de alta eficiencia y excelente fiabilidad.
El ahorro energético, las reducidas emisiones de
CO2 y el bajo coste de su mantenimiento son
factores contrastados y probados que garantizan
un coste del ciclo de vida lider en el mercado y una
rapida amortizacion de la inversion. Cabe destacar
que las primeras maquinas, instaladas hace mas
de 20 anos, siguen funcionando con el juego de
rodamientos magnéticos original.

I
Wil e

HST 30

En la actualidad, diariamente suministramos distintos
modelos de multiples turbocompresores HST.

Cada uno de ellos representa una tecnologia de
vanguardia. El uso de un motor de alta velocidad
disenado especificamente para el proceso y
rodamientos magnéticos controlados digitalmente
permite obtener la mejor eficiencia energética total.

Descubra por qué el turbocompresor HST se ha
consolidado como la opcidn nimero uno para la
aportacion de aire comprimido a baja presion.




El turbocompresor HST en la vida real

Ahorro de energia en una planta de tratamiento
de aguas residuales de Nueva Jersey (EE.UU.)

La Entidad de Saneamiento del municipio de Neptune (TNSA)
en Nueva Jersey (EE.UU.) es propietaria y explotadora de una
depuradora de aguas residuales que presta servicio a Neptune
City y distritos colindantes. La planta esta dimensionada para
un caudal medio 32.000 metros cubicos al dia (m*/d) con un
caudal punta asociado de 80.000 mé/d.

Tras la sustitucion de sus ineficaces soplantes multietapa por
turbocompresores HST, la planta ha sido capaz de reducir €l
consumo de potencia en un 58%.

Incremento de la eficiencia en una fabrica papelera

Una planta papelera equipada con dos maquinas de papel, y con una
produccion anual de mas de 500.000 toneladas de papel de impresion
de primera calidad, tomo la decision de mejorar la estacion de
soplantes completa y su eleccion fueron los turbocompresores HST.

El cambio ha resultado en un sustancial ahorro energético de hasta

el 10% y una impresionante reduccion del nivel de ruido a menos de
85 dBA. Adicionalmente, el mantenimiento periddico se ha reducido
unicamente al cambio de los filtros de aire.

Optimizacion del consumo energético en una planta
de aguas residuales autosuficiente en Alemania

La depuradora de la localidad de Kaiserslautern (Alemania) tiene una
capacidad de diseno de 210.000 habitantes equivalentes y un caudal
de entrada diario entorno a los 60.000 m3. Con la sustitucién de su
antiguo sistema de aireacion por uno nuevo en el que se incluyen

tres turbocompresores Sulzer, la planta ha reducido en un 50% su
demanda energética en el tratamiento biolégico, al mismo tiempo que
ha incrementado su capacidad de tratamiento.

Gracias a sus rodamientos magnéticos, los turbocompresores
funcionan de manera silenciosa, proporcionan un funcionamiento
flexible y requieren un reducido mantenimiento, permitiendo ciclos de
marcha/paro arbitrarios sin producir sobrecarga en otros equipos.




Tratamiento del agua residual urbana

Aireacion de agua residual

El turbocompresor de alta eficiencia HST es la mejor eleccion de aireacion en el tratamiento del agua residual.
Su exclusiva tecnologia minimiza el consumo energético permitiendo una reduccion drastica de la factura
eléctrica de la planta de tratamiento. Su disefio de facil uso y libre de desgaste es un seguro fiable contra las
averfas. Una mayor eficiencia y una mayor fiabilidad aportan una total tranquilidad. Y grandes ahorros.

Aireacion continua con membranas de burbuja fina
La aireacién con membranas de burbuja fina son el estandar
actual. Las pequenas perforaciones de la membrana producen
burbujas milimétricas que son las apropiadas para airear la
mayoria de los tipos de agua residual. El turbocompresor HST
es especialmente idéneo para combinarlos con sistemas de
con difusores de burbuja fina por la baja temperatura del aire
comprimido y el control exacto de la presion.

Aireacion mecanica

Donde la composicion del agua residual o el proceso elegido
requieren de una buena resistencia a productos quimicos y
particulas sdlidas, o en el caso de que se necesite una aireacion
intermitente, normalmente se utilizan aireadores mecanicos. En
este tipo de aplicaciones, los arranques y paradas son habituales.
Esto no supone ningun problema para el turbocompresor HST. La
baja temperatura del aire comprimido suministrado prolongara la
vida de los componentes de aireacion, como son las mangueras
y las tuberias de distribucidn del aireador.

Difusores de disco
Difusores de placa
Difusores tubulares

Sistemas venturi
Aireadores mecanicos
sumergidos




Biorreactores de membrana (MBR)

Los MBR representan una tecnologia emergente donde las
membranas se utilizan para separar el agua limpia junto con, o
después, del proceso de lodos activos. Un método habitual de
mantener las membranas limpias es con aire comprimido. Esto
quiere decir que el aire comprimido sale cerca de la membrana
y las ondas de presion resultantes limpian la superficie de la
membrana. Especialmente adecuado para variaciones de caudal
en muchos MBRs, el turbocompresor HST también puede
gestionar las variaciones de presion provocadas por impurezas
en las boquillas y los ciclos de limpieza sin que se produzca una
pérdida de eficiencia.

Aireacion del desarenador

Habitualmente parte del pretratamiento del agua residual urbana,
el aire inyectado en el desarenador ayuda a separar la arena y la
grasa, minimizando asi el riesgo de olores molestos.

Aireacion de tanques de homogeneizacion

La homogeneizacion se realiza laminando el agua residual para
hacerla mas homogénea. Aqui, la aireacion conseguira reducir los
olores y facilitara los siguientes procesos biolégicos.

Digestores aerébicos

La mayoria de los procesos de tratamiento bioldgico producen
un exceso de lodos. Una fase en la estabilizacion de ese lodo
para un uso posterior o su vertido es la digestion aerdbica. La
necesidad de una aportacion de caudal de aire variable convierte
al turbcompresor HST en una buena eleccion para suministrar
aire a grandes balsas de digestion aerdbica.

Membranas de ultra-filtracion

Difusores de burbuja gruesa

Aireadores mecanicos
Difusores de burbuja gruesa

Aireadores mecanicos




Aplicaciones industriales

Papel

La mayoria de las fabricas de papel tienen sus propias plantas
de tratamiento de agua limpia y residual en las que se utilizan
muchos de los productos Sulzer. Los turbocompresores HST
frecuentemente se instalan en distintos procesos de aireacion
en estas plantas donde ha quedado probada su altisima
fiabilidad.

Alimentacion y bebidas

Las aguas residuales generadas en las industrias del aztcar,
almiddn, cervecera, productos lacteos, carnicas y bebidas
contienen grandes cantidades de materia organica, para lo que
el turbocompresor HST es una excelente eleccion.

La produccidn de levadura requiere de altos caudales de aire

a una presion que depende del nivel de liquido en los tanques
de fermentacion. En estas aplicaciones, el turbocompresor
HST suministra un aire totalmente limpio y puede funcionar sin
problemas con grandes variaciones de caudales/presiones, asi
como con arrangues Yy paradas frecuentes.

Productos quimicos y farmacéuticos

Los residuos generados en el sector quimico y farmacéutico
pueden ser muy complejos, con una gran carga de
contaminantes, toxinas y contenido organico. Los biorreactores
de membrana (MBR) se estan convirtiendo en el método
preferido de tratamiento a causa de su alta eficiencia de
biodegradacion y capacidad de absorber cargas de choque.
Por su extremada flexibilidad, los turbocompresores HST son
el complemento perfecto para los sistemas MBR, tanto para
aireacion como para la limpieza de las membranas.

Muchas plantas de productos quimicos incluyen procesos de
combustién donde grandes cantidades de aire se comprimen
antes de ser mezcladas con gas en los quemadores. Contar
con equipos fiables y seguros es esencial para evitar el riesgo
de explosion. Los turbocompresores HST cumplen este
requisito y ademas suministran un aire 100% limpio para
garantizar la combustion éptima en todas las condiciones.

)

Tratamiento de agua residual

Fermentacion de levaduras
Tratamiento de agua residual

)

Combustion
Tratamiento de agua residual




Mineria y metalurgia

Los efluentes de minas y plantas procesadoras de metal
normalmente se tratan con métodos fisicos y quimicos, pero
también puede ser necesario algun tratamiento bioldgico. El
turbocompresor HST esta aqui en el corazdn del proceso de
aireacion. Su probada fiabilidad se convierte en su principal
ventaja, especialmente en condiciones severas.

El proceso de flotacion con espuma permite la separacion
de los minerales valiosos de los de menor valor en celdas
alimentadas por aire comprimido. Los turbocompresores
HST se adecuan convenientemente al nivel de presion
requerido. Ademas, su minima necesidad de mantenimiento
es una caracteristica especialmente apreciada en zonas
remotas.

En el proceso de galvanizacion de bobinas de acero,

un sistema de aireacion tipo jet controla el espesor del
revestimiento de zinc mediante la eliminacion del exceso del
mismo del sustrato en movimiento. Para un recubrimiento de
optima calidad, el turbocompresor HST suministra un flujo
de aire sin pulsaciones, libre de aceites y contaminantes.

Generacion de energia

Las calderas de Lecho Fluidizado Circulante (CFB) incluyen
un sistema de recuperacion de arenas con un cierre
generado para la aportacion de aire comprimido. Los
turbocompresores HST tienen buenas referencias en esta
aplicacion ya que pueden funcionar con seguridad incluso en
condiciones severas.

La mayoria de las centrales eléctricas de combustion de
carbon de todo el mundo estan equipadas con sistemas de
Desulfuracion de Gases de Combustion (FGD). La utilizacion
de turbocompresores HST con medidores de caudal de aire
integrados puede asegurar la cantidad exacta de aire de
oxidacion.

Otras industrias

Los turbocompresores HST son la mejor eleccion para
muchas otras aplicaciones de baja presion. Tanto en el caso
de una nueva instalacion o la sustitucion de una soplante,
siempre ofreceran una alta eficiencia y un funcionamiento
fiable con el mejor coste del ciclo de vida total.

Celdas de flotacion
Aireacion tipo jet

Recuperacion de arenas (CFB)
Oxidacion (FGD)

Refrigeracion y secado por aire
Limpieza de superficies
Combustion

Aire de proceso




Caracteristicas y ventajas

Gracias a su disefio innovador, el turbocompresor compacto HST no tiene piezas de desgaste ni utiliza
lubricantes, por lo que su necesidad de mantenimiento es minima. Su exclusiva tecnologia permite obtener
un rendimiento operativo 6ptimo con un menor consumo energético y un reducido impacto ambiental.

Alta eficiencia total que garantiza un coste del ciclo de vida 6ptimo

¢ Una excelente combinacion de probados disefios avanzados hace posible el ahorro energético y un bajo
coste del ciclo de vida

e Un diseno de impulsor Unico que garantiza el maximo rendimiento

e E| motor de alta velocidad esta disefiado para adaptarse a la velocidad del impulsor requerida

¢ | os rodamientos magnéticos proporcionan la fuerza adecuada y, aun trabajando sin ningun contacto
fisico, consiguen velocidades inalcanzables con la tecnologia tradicional

Bajo nivel de ruido, eliminando la necesidad de insonorizacién adicional

¢ Funcionamiento silencioso integrado en el disefio

¢ Silenciadores integrados que eliminan el ruido sin coste adicional a la instalacion

e Entorno de trabajo mas favorable para los operarios y menos contaminacion acustica
en el entorno de la planta

Disefo sencillo y compacto de facil adaptacion
¢ |nstalacion flexible con opciones de menor altura y conexiones
¢ Fl sistema de refrigeracion por aire, en ciertos modelos también el difusor de salida, los silenciadores